



ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ  
**ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

12 февраля 2018 года

№ 91-пп

Иркутск

**О внесении изменений в Порядок предоставления и расходования субсидий, предоставляемых из областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств по созданию условий для обеспечения поселений Иркутской области, входящих в состав муниципального района Иркутской области, услугами торговли**

В соответствии со статьей 139 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство Иркутской области

**ПОСТАНОВЛЯЕТ:**

1. Внести в Порядок предоставления и расходования субсидий, предоставляемых из областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств по созданию условий для обеспечения поселений Иркутской области, входящих в состав муниципального района Иркутской области, услугами торговли, установленный постановлением Правительства Иркутской области от 30 января 2012 года № 15-пп, следующие изменения:

1) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Предоставление субсидий осуществляется службой потребительского рынка и лицензирования Иркутской области (далее – служба) в пределах доведенных до нее министерством экономического развития Иркутской области (далее – министерство) лимитов бюджетных обязательств не позднее месяца, следующего за месяцем, в котором была представлена заявка на предоставление субсидии, путем перечисления денежных средств на единый счет местного бюджета.

Предоставление субсидии осуществляется на основании соглашения о предоставлении субсидии, содержащего информацию об уровне финансирования расходных обязательств по созданию условий для обеспечения поселений Иркутской области, входящих в состав муниципального района Иркутской области, услугами торговли за счет средств местного бюджета и значениях целевых показателей результативности предоставления субсидии, заключаемого между службой и органом местного самоуправления муниципального образования Иркутской области в соответствии с типовой формой, установленной министерством финансов Иркутской области (далее соответственно – соглашение, орган местного самоуправления).»;

2) в пункте 3 слова «6010103 «Субсидии на частичное возмещение» заменить словами «7110172360 «Субсидии на частичное финансовое обеспечение (возмещение)»;

3) в пункте 5:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«5. Для получения субсидий органы местного самоуправления представляют в службу:»;

в подпункте «в»:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«в) копию разработанного в соответствии с требованиями статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации муниципального правового акта, регулирующего предоставление субсидий в целях частичного финансового обеспечения (возмещения) транспортных расходов юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих розничную торговлю и доставку продовольственных товаров в поселения Иркутской области, расположенные в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях с ограниченными сроками завоза грузов (продукции) и (или) на территории островов, согласно перечню продовольственных товаров (далее – субсидии юридическим лицам), и содержащего положение об условии формирования юридическим лицом и индивидуальным предпринимателем цены на продовольственные товары:»;

в абзаце втором слово «возмещаемых» заменить словом «финансируемых»;

в абзаце втором подпункта «г» слово «возмещаемых» заменить словом «финансируемых»;

в подпункте «д»:

слова «в размере не менее 10% от суммы транспортных расходов юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих розничную торговлю и доставку продовольственных товаров» исключить;

в подпункте «е» слово «министерства» заменить словом «службы»;

4) в пункте 6 слово «Министерство» заменить словом «Служба»;

5) пункт 8 изложить в следующей редакции:

«8. В случае изменения реквизитов финансового органа муниципального образования Иркутской области органы местного самоуправления обязаны в 3-дневный срок с момента изменения уведомить службу об их изменении.»;

6) в пункте 9:

в абзаце первом слово «министерство» заменить словом «службу»;

в подпункте «б» слова «без учета возмещаемых за счет субсидий юридическим лицам транспортных расходов» исключить;

дополнить подпунктом «в» следующего содержания:

«в) отчет о достижении значений целевых показателей результативности предоставления субсидии по форме и в сроки, предусмотренные соглашением.»;

7) в пункте 9<sup>1</sup>:

в абзаце первом слово «Министерство» заменить словом «Служба»;

в абзаце пятнадцатом слова «выплату субсидий муниципальным образованием Иркутской области» заменить словами «предоставление субсидий»;

в абзаце шестнадцатом слово «выплату» заменить словом «предоставление»;

абзац девятнадцатый изложить в следующей редакции:

«Отчет о проведении ежегодной оценки эффективности (результативности) предоставления (использования) субсидий формируется службой по форме согласно приложениям 8, 9 к настоящему Порядку и направляется в министерство в срок до 30 марта года, следующего за годом предоставления субсидий.»;

8) дополнить пунктом 9<sup>2</sup> следующего содержания:

«9<sup>2</sup>. В случае недостижения муниципальным образованием Иркутской области по состоянию на 31 декабря года предоставления субсидий значений целевых показателей результативности предоставления субсидии, установленных соглашением, и если в срок до даты представления отчета о достижении значений целевых показателей результативности предоставления субсидии в году, следующем за годом предоставления субсидий, указанные значения не достигнуты, расчет объема средств, подлежащих возврату из местного бюджета в областной бюджет ( $O_i$ ) в срок до 15 февраля года, следующего за годом предоставления субсидий, осуществляется по следующей формуле:

$$O_i = C_i - I_i ,$$

где:

$C_i$  – размер субсидии, предоставленной  $i$ -му муниципальному образованию Иркутской области;

$I_i$  – размер субсидии, использованной  $i$ -м муниципальным образованием Иркутской области на создание условий для обеспечения поселений Иркутской области, входящих в состав муниципального района Иркутской области, услугами торговли по состоянию на 31 декабря года предоставления субсидий.»;

9) в пункте 10 слово «министерство» заменить словом «службу»;

10) в пункте 12 слово «министерство» заменить словом «служба»;

11) в приложении 4 слова «Транспортные расходы, подлежащие возмещению» заменить словами «Транспортные расходы».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию на «Официальном интернет-портале правовой информации» ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)).

Первый заместитель Губернатора  
Иркутской области – Председатель  
Правительства Иркутской области



Р.Н. Болотов